



Fritz Gerlich – dziennikarz ze Szczecina

# Cenny dar dla archiwum

**FRITZ Gerlich urodził się w 1883 roku w Szczecinie, maturę zdał w Gimnazjum Mariackim, praktykował w jednej ze szczecińskich gazet. Studiował w Monachium i tam już został.**

Od 1932 roku prowadził w Monachium gazetę „Der gerade Weg” („Prosta Droga”), w której ostro krytykował nazistów i ostrzegał przed skutkami objęcia przez nich władzy w Niemczech. Równie ostro potępiał bolszewizm. W 1932 roku jego gazeta ukazywała się w nakładzie 100 tys. egzemplarzy, co świadczy o dużej popularności.

30 stycznia 1933 roku Hitler został kanclerzem Niemiec. 9 marca 1933 roku oddział SA zaatakował redakcję „Der gerade Weg”, a Fritz Gerlich i jego współpracownicy zostali aresztowani.

Gerlich przez piętnaście miesięcy był przetrzymywany w areszcie policyjnym. W „noc długich noży” 30 czerwca 1934 roku został przewieziony do obozu koncentracyj-

nego w Dachau i tam natychmiast zastrzelony.

W Szczecinie był wychowany w duchu kalwińskim. W Monachium poznał działalność Teresy Neumann z Konnersreuth, stygmatyczki. Pod jej wpływem przeszedł na katolicyzm. Pomysł utworzenia gazety przeciwstawiającej się politycznej ekstremie i totalitaryzmom powstał w jej kręgu. Gerlich zaprzyjaźnił się tam z kapucynem, opiekunem młodzieży i pisarzem, ojcem Ingbertem Naabem, który pisał potem artykuły do jego gazety. Finansował ją książę Erich von Walburg-Zeil.

Kilka miesięcy temu nasza gazeta opublikowała artykuł o Fritzu Gerlichu autorstwa Jerzego Jurczyka, który przed laty mieszkał w Szczecinie. Był tu znanym krytykiem sztuki oraz dziennikarzem Polskiego Radia Szczecin i tygodnika „Morze i Ziemia”. Od ponad trzydziestu lat mieszka w Monachium.

Jerzy Jurczyk postanowił przekazać do Szczecina unikatową książ-



Przekazanie książki „Prophetien wider das Dritte Reich” do biblioteki Archiwum Państwowego. Od lewej: Barbara Jurczyk, Alicja Kościelna, dyrektor archiwum Jan Macholak.

Fot. Ryszard PANIESER

kę – tom artykułów i listów Fritza Gerlicha i ojca Ingbera Naaba, zatytułowany „Prophetien wider das

Dritte Reich”, wydany tuż po wojnie, bo w 1946 roku w Monachium, za zgodą Kościoła katolickiego i przy